
Proposta N° 134 del 03/02/2023

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o: Struttura Tecnica Permanente (S.T.P.) a supporto dell'Organismo Indipendente di
Valutazione (O.I.V.) dell'ASL Lecce. Costituzione.

STRUTTURA
Affari Generali

CENTRO DI COSTO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;
- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;
- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 955 del 08.07.2022;
- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Struttura Tecnica Permanente (S.T.P.) a supporto dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell'ASL Lecce. Costituzione. Pagina 1 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Affari Generali relaziona e propone in merito.

Relazione Istruttoria

Premesso che:

- l’art.  14,  co.  9,  del  D.Lgs.  n.  150/2009 prevede l’istituzione presso l’Organismo
Indipendente  di  Valutazione  (OIV),  con  funzione  di  supporto,  di  una  Struttura
Tecnica Permanente (STP) per la misurazione della performance, senza nuovi o
maggiori oneri per la finanza pubblica, dotata delle risorse necessarie all’esercizio
delle relative funzioni;

- la L.R. Puglia n. 1/2011 recepisce la normativa nazionale anzidetta prevedendo, in
particolare, all’art.  5, co. 3, che  “presso l’OIV è istituita, senza nuovi o maggiori
oneri a carico del bilancio regionale, una struttura tecnica permanente con funzione
di  supporto  all’attività  dell’Organismo  nell’esercizio  delle  funzioni  di
programmazione,  valutazione,  controllo  strategico  e  controllo  di  gestione.  La
composizione della struttura tecnica assicura la necessaria multidisciplinarità delle
competenze”  ed includendo,  al  successivo  art.  7,  co.  2,  le  aziende ed enti  del
Servizio Sanitario Regionale nel proprio ambito soggettivo di applicazione;

Dato atto che  la Struttura Tecnica Permanente, già costituita e aggiornata con nota
prot.  n.  3650 del  10/01/2017,  risulta  allo  stato impossibilitata  a svolgere  le  proprie
funzioni a seguito del pensionamento di alcuni componenti e che, pertanto, si rende
necessario procedere alla sua ricostituzione.

Considerata l’importanza della funzione assegnata alla Struttura Tecnica Permanente
dalle  norme  su  richiamate,  atta  a  supportare  l'attività  dell'OIV  nell'esercizio  delle
funzioni di programmazione, valutazione, controllo strategico e controllo di gestione, si
ritiene  dover  rivedere  la  composizione  della  stessa  garantendo  la  necessaria
multidisciplinarietà delle conoscenze e il bilanciamento delle competenze professionali,
economico – gestionali, giuridiche e sanitarie, nonché in materia di gestione dei sistemi
di misurazione e valutazione della performance.

Tenuto conto della complessità organizzativa della ASL di Lecce articolata attualmente
in sei Presidi Ospedalieri, dieci Distretti Sociosanitari, quattro Dipartimenti strutturali e
venti Dipartimenti Funzionali, all’interno dei quali operano 132 Strutture Complesse, 89
Strutture Semplici a Valenza Dipartimentale e 106 Strutture Semplici, che coprono la
totalità dei  Livelli  Essenziali  di  Assistenza (Prevenzione collettiva e sanità pubblica,
Assistenza  Distrettuale  e  Assistenza  Ospedaliera),  si  ritiene  di  individuare  la
composizione della STP come segue:

- il Responsabile della UOC Programmazione e Controllo di Gestione;

- il Responsabile della UOC Statistica ed Epidemiologia;

- il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza;

- un referente della UOC Area Gestione del Personale;

- un referente del Dipartimento delle Direzioni Mediche Ospedaliere;

Struttura Tecnica Permanente (S.T.P.) a supporto dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell'ASL Lecce. Costituzione. Pagina 2 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



- un referente del Dipartimento Assistenza Territoriale;

- un referente del Dipartimento di Prevenzione;

- un referente del Dipartimento Farmaceutico;

- un referente medico della Direzione Sanitaria Aziendale;

- due referenti amministrativi della Direzione Amministrativa Aziendale.

Dato atto che 
- con  nota  prot.  n.  9431  del  19/01/2023,  la  Direzione  Strategica  ha  chiesto  ai

Direttori/Coordinatori  dell’Area  Gestione  del  Personale,  del  Dipartimento
Farmaceutico,  del  Dipartimento  di  Prevenzione,  del  Dipartimento  di  Assistenza
Territoriale e del Dipartimento Direzioni Mediche di individuare un proprio referente,
con  competenze  specifiche,  al  fine  di  integrare  la  composizione  della  Struttura
Tecnica Permanente, oltre al personale già individuato dalla stessa Direzione;

- in riscontro alla suddetta nota, con note prot. n. 10310 del 20/01/2023, n. 11429 del
24/01/2023 e n. 11741 del 24/01/2023, n. 12631 del 25/01/2023, sono stati proposti
alla Direzione Strategica i seguenti nominativi di referenti:

- dott. Sergio Maurizio Apollonio per il Dipartimento di Prevenzione;

- dott.ssa Gabriella Cretì per il Dipartimento Direzioni Mediche di Presidio;

- dott. Oronzo Borgia per il Dipartimento Assistenza Territoriale;

- dott. Giovanni Guida per l’UOC Area Gestione del Personale;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni di cui sopra,

- di  dover  ricostituire,  aggiornandone  la  composizione,  la  Struttura  Tecnica
Permanente, composta - come da indicazioni della Direzione Strategica e come da
proposta  dei  Direttori/Coordinatori  dell’Area  Gestione  del  Personale,  del
Dipartimento  di  Prevenzione,  del  Dipartimento  di  Assistenza  Territoriale  e  del
Dipartimento Direzioni Mediche - dai seguenti dipendenti:
- dott. Vito Gigante, Responsabile dell’UOC Controllo di Gestione, con incarico di

coordinatore, ai sensi dell’art. 14, co. 10, del D. Lgs. n. 150/2009;
- dott.  Fabrizio  Quarta,  Responsabile  della  UOC  Statistica  ed  Epidemiologia,

componente;
- dott.ssa L. Sonia Cioffi, Responsabile dell’Ufficio Prevenzione della Corruzione e

Trasparenza, componente;
- dott.  Giovanni  Guida,  referente  dell’UOC  Area  Gestione  del  Personale,

componente;
- dott.ssa  Gabriella  Cretì,  referente  del  Dipartimento  Direzioni  Mediche  di

Presidio, componente;
- dott.  Oronzo  Borgia,  referente  del  Dipartimento  Assistenza  Territoriale,

componente;
- dott.  Sergio  Maurizio  Apollonio,  referente  del  Dipartimento  di  Prevenzione,

componente;
- dott.sa Paola Stasi, referente del Dipartimento Farmaceutico, componente.
- dott.ssa  Angela  Metallo,  referente  del  Direzione  Sanitaria  Aziendale,

componente;
- dott.ssa  Anastasia  Magurano,  referente  della  Direzione  Amministrativa

Aziendale, componente;

Struttura Tecnica Permanente (S.T.P.) a supporto dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell'ASL Lecce. Costituzione. Pagina 3 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



- dott.ssa  Maria  Grazia  Sanarica,  referente  della  Direzione  Amministrativa
Aziendale, componente anche con funzioni di segreteria.

Rilevato  che, per  lo  svolgimento  delle  attività  di  cui  sopra,  ai  componenti  della
Struttura Tecnica Permanente non verrà corrisposta alcuna retribuzione o somma di
denaro ad alcun titolo, né deriva alcun onere a carico del bilancio aziendale.

PROPOSTA

1. di ricostituire ed aggiornare la Struttura Tecnica Permanente, composta come da
indicazioni  della  Direzione  Strategica  e  da  proposta  dei  Direttori/Coordinatori
dell’Area Gestione del Personale, del Dipartimento di Prevenzione, del Dipartimento
di  Assistenza  Territoriale  e  del  Dipartimento  Direzioni  Mediche,  dai  seguenti
dipendenti:
- dott. Vito Gigante, Responsabile dell’UOC Controllo di Gestione, con incarico di

coordinatore, ai sensi dell’art. 14, co. 10, del D. Lgs. n. 150/2009;
- dott.  Fabrizio  Quarta,  Responsabile  della  UOC  Statistica  ed  Epidemiologia,

componente;
- dott.ssa  L.  Sonia  Cioffi,  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e

Trasparenza, componente;
- dott. Giovanni Guida, referente Area Gestione del Personale, componente;
- dott.ssa Gabriella Cretì,  referente Dipartimento Direzioni Mediche di Presidio,

componente;
- dott. Oronzo Borgia, referente Dipartimento Assistenza Territoriale, componente;
- dott.  Sergio  Maurizio  Apollonio,  referente  Dipartimento  di  Prevenzione,

componente;
- dott.sa Paola Stasi, referente Dipartimento Farmaceutico, componente.
- dott.ssa Angela Metallo, referente Direzione Sanitaria Aziendale, componente;
- dott.ssa  Anastasia  Magurano,  referente  della  Direzione  Amministrativa

Aziendale, componente;
- dott.ssa  Maria  Grazia  Sanarica,  referente  della  Direzione  Amministrativa

Aziendale, componente e con funzioni di segreteria.

2. di  dare  atto che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  a  carico  del
bilancio aziendale;

3. di  trasmettere il  presente  atto,  a  cura  dell’Ufficio  proponente,  ai  componenti
dell’OIV ed ai membri della STP e al Collegio Sindacale;

4. di trasmettere, altresì, il presente atto a tutte le Strutture Aziendali;

5. di  pubblicare il  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –
Performance”;

6. di attestare di  non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo
potenziale, ex art. 6-bis, L. n. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. n. 62/2013, artt. 6,

Struttura Tecnica Permanente (S.T.P.) a supporto dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell'ASL Lecce. Costituzione. Pagina 4 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



c. 3 e 7 del Codice di Comportamento aziendale (adottato con DDG n. 1778/2014),
art.  1,  c.  9,  lett.  e),  L.  n.  190/2012,  e  Par.  4,16,  Sez.  4  “Rischi  corruttivi  e
trasparenza”, del PIAO aziendale 2023-2025 (adottato con D.C.S. n. 95/2023), tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al
procedimento  indicato  in  oggetto,  così  come di  non  trovarsi  nella  situazione  di
inconferibilità di cui all’art. 35-bis, comma 2, D.Lgs. n. 165/2001 per le fattispecie in
cui questa norma trovi applicazione.

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste  le  sottoscrizioni  apposte  in  calce  al  presente  provvedimento  da  parte  del  Responsabile
dell’istruttoria VERRI GABRIELE e del Responsabile della proposta GIGANTE VITO, attestanti il
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

1. di ricostituire ed aggiornare la Struttura Tecnica Permanente, composta come da
indicazioni  della  Direzione  Strategica  e  da  proposta  dei  Direttori/Coordinatori
dell’Area Gestione del Personale, del Dipartimento di Prevenzione, del Dipartimento
di  Assistenza  Territoriale  e  del  Dipartimento  Direzioni  Mediche,  dai  seguenti
dipendenti:
- dott. Vito Gigante, Responsabile dell’UOC Controllo di Gestione, con incarico di

coordinatore, ai sensi dell’art. 14, co. 10, del D. Lgs. n. 150/2009;
- dott.  Fabrizio  Quarta,  Responsabile  della  UOC  Statistica  ed  Epidemiologia,

componente;
- dott.ssa  L.  Sonia  Cioffi,  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e

Trasparenza, componente;
- dott. Giovanni Guida, referente Area Gestione del Personale, componente;
- dott.ssa Gabriella Cretì,  referente Dipartimento Direzioni Mediche di Presidio,

componente;
- dott. Oronzo Borgia, referente Dipartimento Assistenza Territoriale, componente;
- dott.  Sergio  Maurizio  Apollonio,  referente  Dipartimento  di  Prevenzione,

componente;
- dott.sa Paola Stasi, referente Dipartimento Farmaceutico, componente.
- dott.ssa Angela Metallo, referente Direzione Sanitaria Aziendale, componente;
- dott.ssa  Anastasia  Magurano,  referente  della  Direzione  Amministrativa

Aziendale, componente;
- dott.ssa  Maria  Grazia  Sanarica,  referente  della  Direzione  Amministrativa

Aziendale, componente e con funzioni di segreteria.

Struttura Tecnica Permanente (S.T.P.) a supporto dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell'ASL Lecce. Costituzione. Pagina 5 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



2. di  dare  atto che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  a  carico  del
bilancio aziendale;

3. di  trasmettere il  presente  atto,  a  cura  dell’Ufficio  proponente,  ai  componenti
dell’OIV ed ai membri della STP e al Collegio Sindacale;

4. di trasmettere, altresì, il presente atto a tutte le Strutture Aziendali;

5. di  pubblicare il  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –
Performance”;

6. di attestare di  non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo
potenziale, ex art. 6-bis, L. n. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. n. 62/2013, artt. 6,
c. 3 e 7 del Codice di Comportamento aziendale (adottato con DDG n. 1778/2014),
art.  1,  c.  9,  lett.  e),  L.  n.  190/2012,  e  Par.  4,16,  Sez.  4  “Rischi  corruttivi  e
trasparenza”, del PIAO aziendale 2023-2025 (adottato con D.C.S. n. 95/2023), tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al
procedimento  indicato  in  oggetto,  così  come di  non  trovarsi  nella  situazione  di
inconferibilità di cui all’art. 35-bis, comma 2, D.Lgs. n. 165/2001 per le fattispecie in
cui questa norma trovi applicazione.

Il Responsabile dell’istruttoria 
VERRI GABRIELE

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 GIGANTE VITO

PARERI

Direttore Sanitario

Positivo

Data

09/02/2023

Il Direttore Sanitario
BRAY ANTONIO

Direttore Amministrativo

Positivo

Data

09/02/2023

Il Direttore Amministrativo
TEDESCHI YANKO

Struttura Tecnica Permanente (S.T.P.) a supporto dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell'ASL Lecce. Costituzione. Pagina 6 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Commissario Straordinario
ROSSI STEFANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Struttura Tecnica Permanente (S.T.P.) a supporto dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell'ASL Lecce. Costituzione. Pagina 7 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	STRUTTURA
	Affari Generali
	CENTRO DI COSTO

		2023-02-09T18:23:28+0100
	STEFANO ROSSI c1e289909fcb7abf18e19ad8d38b2adb99c6e86a


		2023-02-09T18:17:13+0100
	protocollo




